
Hamamın erkekler kısmının girişi yan 
cephede olan kare planlı bir soyunma ye
ri (camekan) vardır. Bunun ortasında fıskı
yeli bir şadırvan bulunur. Yaklaşık çapı _ 

9,50 metreye yakın bir kubbe ile örtülü 
olan bu büyük mekan, iki cephesindeki 
üç pencereden ve kubbe tepesindeki· ay
dınlık fenerinden ışık alır. Kare mekandan 
kubbeye geçiş, köşelerde içieri dilimli 
tromplarla sağlanmıştır. Trompların baş
langıçlarında ise mukarnaslı pandantif
ler vardır. Dar bir kapı ile geçilen ılıklık, 
birçok hamamın aksine bir kemerle ayrıl

mış gösterişsiz iki küçük bölümden iba
rettir. Burada solda iki göz halinde bir 
çift hela olup bunlar dışarıya çıkıntı teşkil 
eder. K. Otto-Dorn'un kitabındaki planda 
bu elemanlar ve bu çıkıntı gösterilmemiş

t ir. Hamamın sıcaklık kısmı, Türk mima
risinde çok eski bir geleneğe dayanan 
dört eyvanlı tiptedir. Dört eyvanın köşele
rinde her biri kubbe ile örtülü halvet hüc
releri vardır. Bu kısmın alçak kubbesi de 
aydınlık fenerlidir. 

Cephesi erkekler kısmından S m. ka
dar geride bulunan kadınlar kısmının ka
re planlı soyunma yerinin üstü yanındaki
ne nisbetle biraz daha küçük bir kubbe 
ile örtülmüştür. llıklık tek kubbeli çok kü
çük bir mekandan ibarettir. Bu bölümle 
erkekler duvarı arasında kalan dar aralık
ta tek gözden ibaret bir hela yer alır. Bu
nun karşısında da aynalı tonazla örtülü 
ve tek kurnalı bir halvet hücresi bulunur. 
Kadınlar kısmının sıcaklığı büyük değildir. 
Sadece üzerieri kubbeli iki halvet hücresi
ne sahiptir. Böylece erkekler kısmında 
klasik Türk mimarisinin çok tanınmış bir 
şemasının uygulanmasına karşılık bura
da "E" tipi olarak adlandırılan çift halvet 
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hücreli düzenleme meydana getirilmiştir. 
Bu tipin örneklerine pek çok harnarnda 
rastlanır. istanbul'da günümüzde mev
cut olmayan Çukur Çeşme Hamarnı'nın 
kadınlar kısmı ile Saraçhanebaşı'ndaki İb
rahim Paşa. halen mevcut olan Sirkeci'de
ki Hocapaşa ve Balat hamamları da aynı 
tipteydi. 
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HACI HAŞiM BEY 

(bk. HAşiM BEY). 

HACI İRAAHİM EFENDi 
(1826-1888) 

Arapça'yı kısa sürede öğretmek için 
açtığı Darütta'lim adlı mekteple 

şöhret bulan dil alimi. 

--, 

_j 

ı 

_j 

istanbul Tophane'de doğdu. Hicaz Va
lisi Şerif Paşa'nın kahyası İsmail Efendi'
nin oğludur. Şerif Paşa'nın Hicaz valiliğine 
tqyin edilmesi üzerine babası ile birlikte 
Mekke'ye gitti. Orada zamanın meşhur 
alimlerinden Muhammed Mahmud eşe 
Şinkitl'den Arap grameri. Arap edebiyatı 
ve belagat tahsil etti. istanbul'a dönün
ce MektCıbl-i Sadaret-i Alı Kalemi'nde me
muriyete başladı. Daha sonra sırasıyla 
Erzurum'da divan katipliğiyle Cem'iyYet-i 
RüsCımiyye mümeyyizliği, Evkaf Nezareti 
varidat mümeyyizliği, Evkaf Meclisi İda
re azalığı ve son olarak da Evkaf-ı Hüma
yun varidat müdürlüğü görevlerinde bu
lundu. Gözlerinden rahatsız olduğu için 
1882'de kendi isteğiyle emekliye ayrıldı. 
Aynı yıl Horhor'da, Arapça'yı Türkçe yazı
lan gramer kitaplarıyla kısa sürede öğret

mek üzere Darütta'llm adıyla rüşdiye se
viyesinde iki yıllık özel bir okul açtı. Darüş
şafaka'da kitabet ve belagat. Mekteb-i 
Hukuk'ta belagat- ı osmaniyye. ta'llm-i hi
tabet dersleri okuttu. ll. Abdülhamid'in 
iradesiyle 1887'de Mekteb-i Mülkiyye'ye 
edebiyat-ı osmaniyye hacası olarak tayin 
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edildi. Bu görevde iken vefat ederek Edir
nekapı Mezarlığı'na defnedildi. "Gitti İb
rahim Efendi Cennet' e" ( 1306/ 1888) mıs

raı ile ölümüne tarih düşürülmüştür. 

Kaynakların çok zeki ve çalışkan, İslam 
kültürüne hakkıyla vakıf bir kişi olarak 
tanıttığı Hacı İbrahim Efendi'nin en önem
li hizmeti Darütta'llm'deki başarılı çalış
malarıdır. İbrahim Efendi, daha tahsil ha
yatı ve memuriyetleri sırasında Arapça 
öğretimi için harcanan zamanın fazla ol
duğunu. sürenin kısaltılabileceğini düşün
müş ve bu amaçla emekli olmadan önce 
Arapça sarfa dair Tafsilü't -te'lif ii tav
zihi mesaili't-tasrif (istanbul 1289) adlı 
bir eser kaleme almıştı. Muallim Naci. Ab
durrahman Süreyya, Recaizade Mahmud 
Ekrem. Kemalpaşazade Said Bey. Ah
med Midhat. Abdülhak Hamid, Ebüzziya 
Tevfik, Mustafa Reşid Bey ve Keçecizade 
Macid Paşa ile dil ve edebiyat konuların
da tartışmalara girmiş. yazılarına imza 
koymaya cesaret edemeyen muarızların
dan birçoğu bu tartışmaları hakarete dö
nüştürerek her vesileyle onun ihtiyarlı
ğından, bunaklığından, körlüğünden söz 
etmişlerse de İbrahim Efendi fikirlerini, 
yayımladığı makalelerde cesaretle sa
vunmuştur. 

Arapça'nın kısa sürede öğrenilemeye
ceği şeklindeki yaygın kanaatin yanlış ol
duğunu ileri süren Hacı İbrahim Efendi 
bu dilin iki yılda öğretilebileceğini. iddia
sının doğruluğunu ispata muktedir oldu
ğunu savunmuş ve kimseden bir şey bek
lemeden bu hizmeti ifa edeceğini belirt
miştir (Türkiye Maarif Tarihi, lll, 966) Da
rütta'llm'de. Arapça dil bilgisi kitabı ola
rak kendisinin yazdığı Sarf Tercümesi ile 
Nahiv Tercümesi adlı eserleri. metin 
olarak da Vakıdlnin Fütıllw'ş-Şam'ını ve 
Maverdi'nin Edebü'd-dünya ve'd-din'
ini okutmuştur. iki yıl sonra gazetelere 
ilan vererek İstanbul ulemasını mümey
yiz ve müşahit sıfatıyla imtihanadavet et
miş, Ahmed Midhat. Ahmed Cevdet Pa
şa, Münif Paşa ve Mehmed Zihni Efendi 
gibi zamanın ileri gelen şahsiyetleri imti
handa hazır bulunmuş ve hepsi de tak
dirlerini bildirmişlerdir. Okulun öğrencile
rinden Hersekli Hacı Mehme.d Kamil Bey, 
İmruülkays'ın Mu'alla~a·sını Tercüme-i 
Muallakiit-ı Seb'a adıyla (istanbul 1305). 

Midillili Ali Fuad da (daha sonra Maliye ve
kil i olan Fuat Ağralı) Ebü'I-Ferec İbnü'I
Cevzı~nin Kitdbü'l-Ezkiya'sını Tuhfetü'l
ezkiya ii tercemeti Kitabi'l-Ezkiya adıy
la (istanbul 1308) Türkçe'ye çevirip yayım
lamıştır. Birçok talebe yetiştiren Darüt
ta'llm, Hacı İbrahim Efendi'nin vefatın-
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dan sonra Darülilim ve Darüttedris diye 
ikiye ayrılmış. sadece Arapça öğreten bir 
okul olmaktan ziyade daha üst seviyede 
öğretim yapan bir kurum haline gelmiş
tir. 

Hacı İbrahim Efendi'nin özel bir okul 
açarak bir iki yıl içinde SOO kadar talebe 
toplaması İstanbul'da birçok özel okulun 
açılmasına vesile olmuştur. Darütta'lim, 
çocuklarını ilmiye kıyafetinin giyilmesinin 
yasak olduğu maarif okulları na yollama
yan ve medreseye gönderme konusunda 
da tereddütleri olan ulema ailelerinin ter
cih ettiği bir eğitim kurumu niteliğini ka
zanmıştır. Hacı İbrahim Efendi'nin Arap
ça'yı öğretmek için başlattığı bu çalışma 
Türkiye dışında da tesirini göstermiş, 
Rusya müslüman ları İstanbul 'a talebe 
göndererek Darütta'lim ve Darüttedris'
te okutmuşlardır. Bu arada Hacı İbrahim 
Efendi ile dönemin yazarları arasinda çı
kan tartışmalar halkın dil ve öğrenim ko
nularıyla daha yakından ilgilenmesine yol 
açmıştır (bir okuyucu. iki yıl süren bu tar
tışmaların bir kısmını gazetelerden der
teyerek iki cilt halinde toplamış ve Millet 
Kütüphanesi'ne hediye etmiştir IMecmu
alar, nr. 336, 337!). 

Eserleri. 1. Tafsilü't-te'lif ii tavzihi 
mesdili't-tasrif (İstanbul 1289). Z. Ha
dikatü'l-beydn (İstanbull298). Belaga
ta dair olan eser sadece fesahati ve mea
ninin başta gelen konularını kapsamakta 
olup iki cüzü basılmıştır. 3. Temyiz-i Ta'
likiit (İstanbull299 r.) . Abdurrahman Sü
reyya'nın, Cevdet Paşa'nın Beldgat-ı Os
maniyye 'sinin ilk cüzündeki ifade hata
larını Ta'likiit-ı Belô.gat-ı Osmaniyye 
adıyla kaleme aldığı eserinde tenkit et
mesi üzerine Cevdet Paşa'yı savunmak 
amacıyla yazılmıştır 4. Şerh-i Belagat (is
tanbul 130 ı). Hacı İbrahim Efendi, Mek
teb-i Hukuk'taki belagat-ı osmaniyye ho
calığı sırasında yazdığı bu eserde Ahmed 
Cevdet Paşa'nın Beldgat-ı Osmdniyye'
sini şerhetmiş ve yine Abdurrahman Sü
reyya'nın eserinde sözü edilen tenkitleri 
cevaplandırmıştır. 5. Sarf Tercümesi (İs
tanbul 1304). 6; Nahiv Tercümesi (İstan
bul 1304-1306, 1323). 7. Edebiyat-ı Os
mdniyye (İstanbul 1305). Mekteb-i Mül
kiyye'de okuttuğu edebi bilgilere dair ders 
notlarından oluşan eserin beş cüzü ya
yımlanmıştır. 

Hacı İbrahim Efendi ayrıca Arapça ba
zı edebi metinlerle bunların Türkçe ter
cümelerini ihtiva edenHikemiyydtcı Ara
biyye adlı aylık bir mecmua yayımlamış
tır (sy. l-3, istanbul 1304). 
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(ö. 766/1365'ten sonra) 

Osmanlılar'ın Rumeli fetihlerinde 
büyük hizmeti geçen 

L Türk kumandanı. _j 

Asıl adı bilinmemekte, Hacı İlbey'in ise 
(bazı kaynaklarda Hacı ilbeyi) unvanı ol
duğu sanılmaktadır. Hakkındaki bilgiler 
Xl/ ve Xl/I. yüzyıl kaynaklarına dayanmak
tadır. Karesioğulları'nın nüfuzlu emir le
rinden ve Dursun Bey'in veziri iken (Neş
rl, ı. 165) Orhan Gazi zamanında bu bey
liğin kısmen Osmanlı topraklarına katıl

ması sırasında Osmanlı hizmetine girdi. 
Karesi sancak beyliğine getirilen Şehza
de Süleyman Paşa'yı Rumeli yakasına geç
meye teşvik ettiği gibi Gelibolu ve Trak
ya'daki fetihlerde önemli hizmetlerde bu
lundu. Birkaç koldan yapılan fetih hare
katında bu kollardan birinin kumandan
lığını üstlendi. Gelibolu'nun kuzeydoğu- ı 

sunda ve Tekirdağ ilinin Şarköy kaza mer
kezi civarında eski bir kale olan Konurhi
sar'ın zaptından sonra buranın muhafızİ 
oldu. 

Konurhisar bölgesini kendine üs ya
pan Hacı İlbey Malkara ve İpsala'nın fet
hinde önemli rol oynadı. Dimetoka, Hay
rabolu ve Çorlu taraflarına sürekli akın
lar düzenledi. Süleyman Paşa'nın ölümü
n ün ( ö . 7 5 8/ ı 3 5 7) ardından Orhan Bey'in 
Bizans İmparatorluğu ile barış yapma
sından sonra başlayan gevşeme sırasın
da Lala Şahin Paşa ve Evrenos Bey ile bir
likte gerilerneyi önleyen beylerden biri 
de Hacı İlbey'dir. Edirne'nin muhasarası 
sırasında Meriç nehri üzerinde çok ileri 
bir noktada bulunan Pythion'u (Burgos ve
ya ilbey Burgosu) fethetti. Dirneteka ve 
Edirne'yi sıkıştırmaya devam etti; 1359 yı-

lında Dimetoka'yı alarak Edirne'ye gü
neyden, deniz yoluyla Enez üzerinden ge
lebilecek yardımı kesti. Daha sonra Mu
rad Hüdavendigar. Lala Şahin Paşa ve Ev
renos Bey'le birlikte Edirne'yi sıkıştırma
yı sürdürdü. Osmanlı kuwetlerinin sol ko
luna kumanda eden Hacı İlbey, emrinde
ki öncü kuwetlerle Edirne üzerine yürü
yerek şehrin teslim olmasın ı sağladı . 

Osmanlı kroniklerine göre Hacı İlbey, 
müttefik Haçlı kuwetlerini Sırp Sındığı 
adı verilen savaşta mağiGp etmişti. Söz 
konusu kaynaklarda 765 (1364) veya 766 
(1365) yılında Macar Kralı ı. Layoş'un ku
mandasındaki müttefik Haçlı kuwetleri
nin Edirne'yi geri almak üzere harekete 
geçtikleri, Edirne'de beylerbeyi olan Lala 
Şahin Paşa'nın bu durum karşısında te- . 
taşa kapılarak bir yandan Bursa'daki Os
manlı padişahını durumdan haberdar 
ederken bir yandan da Hacı İlbey'i 8-
10.000 kişiden oluşan bir kuwetle düş
man üzerine gönderdiği; Hacı İlbey'in çok 
hızlı hareket eden Haçlı kuwetlerine Çir
men civarında Meriç nehrini geçmelerin
den sonra yetişebildiği ve bir gece ka
ranlıktan da faydalanarak Haçlı kuwet
lerine saldırdığı, büyük bir paniğe kapı
lan Haçlılar'ın bozguna uğradığı ve çoğu
nun öldürüldüğü kaydedilir. Ancak Os
manlı tarihlerinde "Sırplar'ın mağiGp edil
diği yer" anlamına Sırp Sındığı denilen 
savaşla ilgili olarak Batı kaynaklarında her
hangi bir bilgi bulunmamakta, sadece 
1371 'deki Çirmen Savaşı'ndan bahsedil
mektedir. Muhtemelen Osmanlı kaynak
larında bu iki savaş birbiriyle karıştırıl
mıştır. Dolayısıyla Hacı İlbey'in bu savaş
t~ oynadığı rol şüpheli görünmekte, 
1371 'deki Çirmen Savaşı'na katılıp katıl

madığı da bilinmemektedir. Fakat her 
şeye rağmen Hacı İlbey, efsanevi kimli
ğiyle Osmanlı tarih geleneğinde Rume-. 
li'yi fetheden Osmanlı uç beyleri arasın
da önemli bir yere sahip olmuştur. 
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